
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 50, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de 

março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201102052 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ZUMBI DOS PALMARES 
INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE 

ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA SANTOS DUMONT, 843, PONTE 

PEQUENA, SÃO PAULO/SP 

2. 201208884 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE DE ITAITUBA 

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE 

ITAITUBA LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO GUILHON, 895, 4ª RUA, 

JARDIM DAS ARARAS, ITAITUBA/PA 

3. 201303355 

SEGURANÇA DA 

INFORMAÇÃO 

(Tecnológico) 

100 (cem) FACULDADE ZUMBI DOS PALMARES 
INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE 

ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA SANTOS DUMONT, 843, PONTE 

PEQUENA, SÃO PAULO/SP 

4. 201400966 
JORNALISMO 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
FACULDADE UNINASSAU ARACAJU 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E 

DE PESQUISA DE SERGIPE LTDA - 

SESPS 

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, 

ARACAJU/SE 

5. 201403813 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL 
INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO 

SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA 

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354, HORTO 

FLORESTAL, TERESINA/PI 

6. 201404082 
GEOGRAFIA 

(Licenciatura) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE SUMARÉ 

INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO 

SUPERIOR ISES LTDA 

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, CANINDÉ, SÃO 

PAULO/SP 

7. 201413367 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE ICESP DE BRASÍLIA UNICA EDUCACIONAL LTDA 

QS 5 - RUA 300 - LOTE, 01, BLOCOS I E II, ÁGUAS 

CLARAS-TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

8. 201413681 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE DE AGUDOS 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

AGUDOS 

AVENIDA MARGINAL VEREADOR DELFINO 

TENDOLO, D 1200, DISTRITO INDUSTRIAL, 

AGUDOS/SP 

9. 201414057 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 

RADIO E TELEVISÃO 

(Bacharelado) 

100 (cem) 
FUNVIC - FACULDADE DE 

PINDAMONHANGABA 

FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA 

CRISTA 

ESTRADA RADIALISTA PERCY LACERDA, 1.000, 

KM 99 SP - RJ, PINHÃO DO BORDA, 

PINDAMONHANGABA/SP 

10. 201414321 

ENGENHARIA 

AGRONÔMICA 

(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE CIDADE DE PATOS DE 

MINAS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS 

DE MINAS - AEPM 

RUA MAJOR GOTE, 1901, CÔNEGO GETÚLIO, 

PATOS DE MINAS/MG 

11. 201415379 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) 
FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO 

CARLOS DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO 

CARLOS 

R 482,KM 03, S/N, GIGANTE, CONSELHEIRO 

LAFAIETE/MG 

12. 201504984 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) 
FACULDADE EDUCACIONAL DE PONTA 

GROSSA 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA TIBÚRCIO PEDRO FERREIRA, 55, CENTRO, 

PONTA GROSSA/PR 

13. 201603407 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DE 

TIMBAÚBA 

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR 

SANTA TEREZINHA 

AV ANTONIO XAVIER DE MORAIS, 3, SAPUCAIA, 

TIMBAÚBA/PE 

14. 201603778 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL E 

CULTURAL SERGIPE DEL REY LTDA 

RUA LARANJEIRAS, 1.838, GETÚLIO VARGAS, 

ARACAJU/SE 

15. 201607304 QUÍMICA (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, 

FRANCA, LONDRINA/PR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

16. 201607306 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, 

FRANCA, LONDRINA/PR 

17. 201607650 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS 

AMERICAS LTDA 

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 599/600, 

MOOCA, SÃO PAULO/SP 

18. 201607652 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS 

AMERICAS LTDA 

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 599/600, 

MOOCA, SÃO PAULO/SP 

19. 201607807 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA FTEC 
SOCIEDADE EDUCACIONAL 

RIOGRANDENSE LTDA. 

RUA COMENDADOR MANUEL PEREIRA, 249, 

CENTRO, PORTO ALEGRE/RS 

20. 201608177 
MEDICINA VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADES UNIFICADAS DE TEÓFILO 

OTONI 
INSTITUTO ENSINAR BRASIL 

RUA GUSTAVO LEONARDO, 1.127, SÃO JACINTO, 

TEÓFILO OTONI/MG 

 

 

 

 

 

 

 

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES 

 (Publicação no DOU n.º 20, de 29.01.2018, Seção 1, páginas  55 e 56). 


